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ÖZ 
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Medeni Durum,  
 

Mutluluk pozitif psikolojinin önemli kavramlarından biridir. 1980’li yıllardan itibaren 
pozitif psikolojiye olan ilginin artmasıyla birlikte mutluluk kavramı bilimsel olarak ele 
alınmaya başlanmıştır. Mutluluk en yalın olarak kişinin olumlu duyguları fazla olumsuz 
duyguları az yaşaması ve yaşamından doyum alması olarak tanımlanmaktadır. Bu 
araştırmanın amacı da bireylerin mutluluk düzeylerinin incelenmesidir. Araştırmanın 
çalışma grubunu 115 kadın 96 erkek olmak üzere 211 kişi oluşturmaktadır. Veri toplama 
aracı olarak Oxford Mutluluk Ölçeği Kısa Formu ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Elde 
edilen bulgulara göre bireylerin mutluluk düzeyleri, cinsiyet, medeni durum, sosyo 
ekonomik düzey, çocuk sahibi olup olmama durumu açısından farklılaşmaktadır. Elde 
edilen bulgular alanyazın ışığında tartışılmıştır.  

 

EXAMINATION OF HAPPINESS LEVELS OF INDIVIDUALS IN TERMS OF 

VARIOUS VARIABLES 

 

ABSTRACT 

 
Keywords 
 
Happiness,  
Gender, 
 Marital Status 
 
 

Happiness is one of the important concepts of positive psychology. Along with the 
increasing interest in positive psychology since the 1980s, the concept of happiness began 
to be handled scientifically. Happiness is simply defined as the individual's experiencing 
more positive emotions than negative emotions and getting satisfaction from his/her life. 
Having defined the profile of the happy individual for the first time, The purpose of this 
study is to examine individuals' happiness levels. The study group of the research consisted 
of a total of 211 people, 115 of whom were female and 96 of whom were male. Oxford 
Happiness Scale short form and personal information form were used as data collection 
tools. According to the findings, individuals' happiness levels differ in terms of gender, 
marital status, socio-economic level, and whether they have children or not. The findings 
were discussed in light of the literature 
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1. GİRİŞ 

İnsanlık tarihi kadar eski bir kavram olan mutluluk insan doğasının temel 

arayışlarından biri olarak da halen güncelliğini korumaktadır. Güncelliğini korumasının 

sebebi bütün insanların yaşamdaki nihai amacının mutluluk olmasıdır (Lama, 2000). 

İnsanın mutluluk arayışı ilk insandan (Sarı, 2018) içinde bulunduğumuz ana kadar uzun 

bir geçmişe sahiptir. Bu arayış tüm insanlık için geçerlidir. Mutlu olma isteğinin yaş, statü 

gibi ayırımlar olmadan bütün insanların yaşam amacı olduğu söylenebilir. Mutluluk 

bireyin kendisi için istemesi gereken bir durum olarak kabul edilmekte ve bunun aynı 

zamanda bir sorumluluk olduğu vurgulanmaktadır (Eid ve Diener, 2001).   

Mutluluğu anlamlandırma ve tanımlama çabaları da çok eskilere dayanmaktadır. 

Mutlulukla ilgili çeşitli tanımlar yapılmıştır. Aristoteles’ e göre mutluluk, bireyin 

motivasyonlarına ulaştığında ya da çeşitli ihtiyaçları uygun bir biçimde giderildiğine 

hissedilen duygudur (Kim,  Oishi, Tamir ve  Schwartz, 2014). Bu konuda en bilinen 

isimlerden olan Veenhoven (1996) mutluluğu, bütün olarak düşünüldüğünde bireyin 

yaşamaktan aldığı haz olarak tanımlanmaktadır (Graham, 2004). Kauer ve Kauer (2018) 

ise mutluluğu insanların yaşamlarını değerlendirme biçimi olarak ifade etmektedir. James 

(2007) ise mutluluğun öznelliğine vurgu yaparak bireyin sadece kendisinin 

deneyimlediği iç varlığından kaynaklanan subjektif bir haz olarak tanımlamıştır. Kangal’a 

(2013) göre ise mutluluk kişilerin hayatlarından aldıkları haz ve olumlu duyguların 

olumsuzlardan fazla olmasıdır. Türk Dil Kurumu (TDK) ise mutluluğu “bütün özlemlere 

eksiksiz ve sürekli olarak ulaşmaktan doğan kıvanç durumu” olarak tanımlamaktadır. 

Genel olarak ifade etmek gerekirse mutluluk bireyin hayatından duyduğu hoşnut olma 

hali ya da hissedilen psikolojik refah olarak açıklanabilir. Mutluluk  yaşam boyu 

gündemde olan bir kavramdır ve farklı boyutları vardır. Ryan ve Deci, (2001),  mutluluğun 

üç ana boyutla incelenebileceğini ifade etmektedir. Bunlar; öznellik, olumlu ölçümler / 

nitelikler ve öznel iyi olma ölçümleridir. Mutluluk bireyin kendi durumunu algılama hali 

olduğundan öznel bir boyuttadır. Öznellik; kişinin mevcut durumu bireysel olarak 

algılama biçimidir. Olumlu ölçümleri ve nitelikleri mutluluğun çeşitli seviyeleri (az mutlu, 

orta mutlu, çok mutlu) arasındaki etmenlerle ilişkisini, öznel iyi olma ölçümleri ise kişinin 

yaşamına dair unsurları bütüncül bir yaklaşımla ele alınmasını içermektedir. Mutluluk ile 

ilgili yapılan tanımlara bakıldığında hayatın geneline dair bir kavram olduğu ve belirli bir 

dönemi değil tüm yaşamı kapsadığı görülmektedir. 
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 Mutluluğun yaşamın tümüne dair bir değerlendirme olması nedeniyle çok fazla 

sayıda değişkenden etkilenebileceği söylenebilir. Mutluluk birçok bilim alanının 

araştırmalarına konu olmuş ve çeşitli açılardan incelenmeye çalışılmıştır. Beyin 

kimyasının çeşitli duygular ve mutlulukla ilgili olduğundan (Aslan ve Bora, 2020), dini 

açıdan mutluluğun değerlendirilmesine (Bircan, 2001; Nielsen, 2017) kadar geniş bir 

yelpazede ele alındığı görülmektedir. Sanatçıların, siyasetçilerin, davranış bilimcilerin, 

işletmecilerin iktisatçıların kısaca sosyal bilimcilerin ilgisini çeken mutlulukla ilgili 

alanyazına bakıldığında yapılan araştırmalarda mutluluk ile ilişkili olabilecek 

değişkenlere odaklanıldığı görülmektedir. Fisher (2010) mutlulukla ilgili çalışmaların 

yani neden bazı bireylerin diğer bireylerden daha mutlu olduğunu tespit etmeye çalışan 

araştırmaların cevaplarının belirli başlıklarla özetlenebileceğini ifade etmektedir. Bu 

nedenlerin bazıları bireyin kendinden kaynaklanan özelliklerden, bazıları içinde 

bulunduğu şartlardan bazılarıysa bireyin ve durumun etkileşiminden kaynaklanan ve 

istemli davranışlar olarak özetlenebilir.  Alanyazına bakıldığında yapılan araştırmalarda 

bu başlıklardan bir ya da birkaçını içeren değişkenlerin ele alındığı görülmektedir. Din ve 

mutluluk (Nielsen, 2017); değerler ve mutluluk (Özdemir ve Koruklu, 2011); mutluluk ve 

ekonomi (Şeker, 2009); evlilik ve mutluluk (Kubilay ve Oktan, 2015); özeleştiri ve 

mutluluk ( Doğan, Sapmaz ve Çötok-Akıncı, 2013); iktisat ve mutluluk ( Veenhoven ve 

Dumludağ, 2015) iletişim ve mutluluk (Kınık ve Sönmez, 2017); yaşlılık,dindarlık ve 

mutluluk ( Akgül, 2004); gelir ve mutluluk (Çirkin ve Göksel, 2016); turizm ve mutluluk 

(Demirbulat ve Avcı-Kurt, 2015); ergenlik ve mutluluk (Çankaya-Cihangir ve Meydan, 

2018) örnek verilecek başlıklardan birkaç tanesidir. Bunlar demografik ve kişisel 

özelliklere ilişkin değişkenler olarak ifade edilebilir. Mutluluk insan yaşamının geneli 

üzerinde etki etme gücüne sahiptir. Araştırmalar mutlu bireylerin evlilik, arkadaşlık, gelir, 

iş performansı ve sağlık gibi çoklu yaşam alanlarında başarılı olduğunu göstermektedir 

(Lyubomirsky, King, Diener, 2005). Bu nedenle mutlulukla ile ilgili yapılacak çalışmaların 

insanların genel iyilik hallerine katkı sağlayacağı söylenebilir. Bu araştırmanın da amacı 

bu alana katkı sağlamak ve bireylerin mutluluk düzeylerinin cinsiyet, medeni durum, 

çocuk sahibi olup olmama durumu, yaş ve algılanan ekonomik durum açısından 

incelenmesidir. Bu konuda alanyazında yer alan araştırmaların farklı sonuçlara ulaştığı 

görülmektedir. Bazı araştırmalarda cinsiyete göre kadınlar ya da erkekler lehine anlamlı 

farklılıklar bulunurken bazılarında da herhangi bir fark olmadığı görülmektedir. Bu 
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araştırmada elde edilen sonuçların demografik değişkenler açısından yapılacak 

çalışmalara katkı sağlayacağı düşünülmektedir.   

2. YÖNTEM 

2.1 . Araştırma Modeli  

Araştırma tarama yöntemi kullanılarak yürütülmüştür. Bu yöntem katılımcıların 

görüşlerinin ya da ilgi, beceri, yetenek, tutum gibi özelliklerinin belirlenmesine olanak 

sağlamaktadır. Bu yöntemde araştırmacılar elde etmek istedikleri verileri örneklemden 

kısa bir süre içerisinde toplayabilmekte ve bu yöntemi tercih eden araştırmacılar büyük 

sayıda örneklemler üzerinde çalışmalar yürütebilmektedirler (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 

2012). 

2.2. Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu 115 kadın 96 erkek olmak üzere 211 kişi oluşturmaktadır. Bu 

araştırmada basit rastgele örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu örnekleme aracılığıyla yapılan 

seçimlerde evrendeki tüm birimlerin örnekleme seçilmek için eşit ve bağımsız bir şansa sahip 

oldukları bildirilmiştir (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014; Fraenkel 

vd., 2012). Çalışmada yer alan katılımcıların demografik özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. Çalışma Grubuna İlişkin Demografik Bilgiler  

    N % 

Cinsiyet 
Kadın 115 54,5 
Erkek 96 45,5 

Medeni Durum 
Bekar 117 55,45 
Evli 94 44,55 

Çocuğu  
Var 82 38,86 
Yok 139 61,14 

Yaş 
20-30 98 46,44 
30-40 59 27,97 
40-50 54 25,59 

Algılanan 
 Ekonomik  

Durum 
 
 

Oldukça düşük 42 19.90 
Düşük 41 19.43 
Orta 50 23.69 
İyi 48 22,74 
Oldukça iyi 30 14.21 

   Toplam               211          100  
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2.3. Veri Toplama Araçları  

Araştırmada veri toplama aracı olarak Oxford Mutluluk Ölçeği Kısa Formu (OMÖ-K) ve 

Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Hills ve Argyle (2002) tarafından geliştirilen 29 

maddelik Oxford Mutluluk Ölçeği-Oxford, Doğan ve Çötok (2011) tarafından Türkçe 

geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılarak tek faktörlü kısa form oluşturulmuştur. Beşli 

Likert tipi ölçekte 7 madde bulunmaktadır. Ölçekten alınacak ortalama puanlar 

yükseldikçe bireylerin mutluluk düzeyinin de arttığı sonucu ortaya çıkmaktadır. OMÖ-

K’nin güvenirliğine yönelik olarak iç tutarlık katsayısı 0.74, test tekrar test güvenirlik 

katsayısı ise 0.85 olarak bulunmuştur. Ölçeğin bu çalışmada Cronbach Alfa değeri  0.79 

olarak belirlenmiştir.  

Kişisel bilgi formunda ise yaş, cinsiyet, eğitim durumu, medeni durum, çocuk sahibi 

olup olmama gibi bilgilere yönelik sorular yer almaktadır.  

2.4. Verilerin toplanması 

Araştırma verileri gerekli izinler alındıktan araştırmacılar tarafından 2018 yılı içerisinde 

değişik zamanlarda yapılan bireysel ve grup uygulamaları ile toplanmıştır. Katılımcılar 

belirlenirken gönüllük ilkesi esas alınmıştır.  237 kişiye uygulanan ölçeklerden 26 tanesi 

eksik veya hatalı doldurma nedeniyle değerlendirmeye alınmamış ve 211 kişilik bir veri 

seti oluşturulmuştur. 

2.5. Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde SPSS 25 programı kullanılmıştır. Normallik analizleri yapıldıktan 

sonra kullanılacak istatistiksel tekniklere karar verilmiştir. İkili değişkenlerin 

karşılaştırılması analizlerinde t-testi, üç ve daha fazla kategorili değişkenler için ANOVA 

testi kullanılmıştır. Farkın kaynağını belirlemek için Bonferroni testinden 

yararlanılmıştır.  

3. BULGULAR 

Bireylerin mutluluk düzeyleri arasında cinsiyetler açısından bir fark olup olmadığını 

belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonucunda kadın ve erkek katılımcılar arasında 

anlamlı farklılıklar olduğu görülmüştür. Erkek katılımcıların OKÖ-K den aldıkları puan 

ortalamalarının (x̄=24.44) kadınların puan ortalamalarından (x̄=22.50) daha yüksek 

olduğu ve farkın anlamlı olduğu belirlenmiştir (t=3.13; p=0.00).  

Bireylerin mutluluk düzeylerinin medeni durum açısından farklılaşıp 

farklılaşmadığını belirlemek amacıyla yapılan t-testi sonucunda evli ve bekar 
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katılımcıların mutluluk düzeylerinin farklılaştığı görülmüştür. Evli katılımcıların ölçekten 

aldıkları puan ortalamalarının (x̄= 25.29) bekar katılımcıların ortalamasından (x̄= 22.34) 

daha yüksek olduğu ve aralarındaki farkın anlamlı olduğu görülmüştür (t=4.68; p=0.00).  

Katılımcıların mutluluk düzeylerinin çocuk sahibi olup olmama durumu açısından 

farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek amacıyla yapılan analizler sonucunda çocuk 

sahibi olan katılımcıların ölçekten aldıkları puan ortalamasının (x̄=25.70) çocuğu 

olmayan katılımcıların ortalamasından (x̄= 22.30) daha yüksek olduğu ve farkın anlamlı 

olduğu (t=5.36; p=0.00) belirlenmiştir.  

Bireylerin mutluluk düzeylerinin yaş değişkeni açısından farklılaşıp 

farklılaşmadığını belirlemek amacıyla yapılan ANOVA analizi sonucunda yaş grupları 

arasında anlamlı farklılıklar olduğu belirlenmiştir (F(3, 207)=9.166, p=0.00). Farkın kaynağı 

belirlemek amacıyla yapılan Bonferroni testinde 20-30 yaş arası bireylerin mutluluk 

düzeylerinin; 30-40 ve 40-50 yaş arası bireylerden daha yüksek olduğu belirlenmiştir (F(3-

207)=9,166, p=0.00). Bir başka deyişle yaş ilerledikçe mutluluk düzeyi düşmektedir.  

Katılımcıların mutluluk düzeylerinin algılanan ekonomik durum açısından incelenmesi 

amacıyla yapılan ANOVA analizi sonucunda bireylerin mutluluk düzeylerinin algılanan 

ekonomik duruma göre farklılaştığı belirlenmiştir (F(3, 207)=5.004, p=0.00).  Farkın 

kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Bonferroni testine göre ekonomik durumunu 

oldukça düşük algılayanlar ile ekonomik durumunu iyi algılayanlar arasındaki fark 

anlamlıdır (F(3-207)=5.004, p=0.00). Diğer ekonomik durumlar arasındaki fark anlamlı 

olmasa da algılanan ekonomik durum iyileştikçe mutluluk düzeyi yükselmektedir . 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Araştırma sonuçları bireylerin mutluluk düzeylerinin cinsiyet değişkeni açısından 

farklılaştığını, erkeklerin kadınlardan daha mutlu olduklarını ortaya koymaktadır. 

Kadınların genel olarak hayata bakışlarının detaylara yönelik olması, daha fazla beklenti 

içerisinde olmaları ve duygularını daha yoğun yaşamaları, ev ile ilgili sorumluluklarının 

fazla olması, çalışan kadınlar için bu durumun ekstradan bir sorumluluk yüklemesi de 

farkın nedenleri arasında düşünülebilir. Literatüre bakıldığında cinsiyet değişkeni 

açısından yapılan incelemelerin sonuçlarının farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu 

araştırma ile benzer sonuçlara ulaşan araştırmalar (Akın ve Şentürk, 2012; Erözkan, 

2006) olduğu gibi kadın ve erkekler arasında fark olmadığını ortaya koyan araştırmalar 

(Akyüz ve diğerleri, 2017; Aksoy, Aytar ve Kaytez, 2017; Alim, 2018; Cihangir-Çankaya, 

2009; Cihangir- Çankaya ve Meydan, 2018; Demir ve Murat, 2017; Duman, 2014; Eryılmaz 
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ve Aypay, 2011; Kara, 2010; Öğüt, 2017; Saygın ve Arslan, 2009; Sevindik, 2015; Şahin, 

2015; Tingaz ve Hazar, 2014; Toprak, 2014) da mevcuttur. Bunların yanı sıra kadınların 

mutluluk düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğu bulgusuna ulaşan (Atay, 2012; 

Çirkin ve Göksel, 2016; Gülcan, 2014; Gülcan, Nedim-Bal, 2014; Kangal, 2013; Şaşmaz, 

2016;) araştırma sonuçları da olduğu görülmektedir. Çalışmalar arasındaki bu farkın 

çalışılan gruplardan kaynaklandığı söylenebilir. Bu durum üzerinde etkili olabilecek aracı 

değişkenleri kapsayacak geniş ölçekli çalışmalar yapılması alana katkı sağlayacaktır. 

Araştırmanın bir diğer değişkeni olan medeni durum açısından bireylerin 

mutluluk düzeyi incelendiğinde evli bireylerin bekarlardan daha mutlu oldukları 

gözlenmiştir. İnsanın sosyal bir varlıktır ve dolayısıyla aidiyet duygusuna ihtiyaç 

duymaktadır. Evli bireyler bu ihtiyaçlarını aile bağları ve çeşitli sosyal ilişkiler sayesinde 

karşılamakta ve kendilerini daha güvenli ve mutlu hissedebilmektedirler. Ayrıca evli 

bireylerin sosyal destek, hayatı ve sorunları paylaşma noktasında daha avantajlı oldukları 

ve bu durumun da farkın kaynağı olabileceği söylenebilir. Literatüre bakıldığında bu 

araştırma ile benzer sonuçlara ulaşan araştırma sonuçları olduğu görülmektedir (Akın ve 

Şentürk, 2012; Çirkin ve Göksel, 2016; Diener vd., 1999; Peiro, 2006; Selim, 2008; 

Tenaglia, 2007; Yılmaz, 2018). Sert, 2019 ise bekarların evlilerden daha mutlu oldukları 

sonucuna ulaşmıştır. TÜİK (2019) tarafından yapılan Yaşam memnuniyeti araştırmasında 

da bu araştırma ile benzer olarak evli bireylerin evli olmayan bireylere göre daha mutlu 

olduğu bulgusuna ulaşıldığı görülmektedir. Araştırma sonuçlarına göre mutlu olduğunu 

belirten evli bireylerin oranı %55.6 düzeyindeyken evli olmayanlarda bu oran %45.1’dir. 

Algılanan ekonomik düzey açısından yapılan incelemede gelir düzeyini olumlu 

algılama arttıkça mutluluk düzeyi de arttığı bulunmuştur. Bu beklenen bir durumdur, 

bireylerin beslenme, barınma, sağlık ve benzeri hayati ihtiyaçlarının yanı sıra kitap, 

sinema, tatil, eğlence gibi sosyal ihtiyaçlara ayıracak bütçe konusunda sıkıntı yaşamaları 

bu farkın kaynağı olarak düşünülebilir. Temel ihtiyaçlarını karşılamada sorun yaşayan, 

gelecek konusunda kendini güvende hissetmeyen, varsa çocuğunun geleceği için 

endişelenen insanların mutlu olmaları bu sorunları yaşamayan insanların göre daha zor 

olacağı söylenebilir. Bu araştırma ile benzer sonuçlara ulaşan araştırma sonuçları olduğu 

gibi (Akın ve Şentürk, 2012; Köksal ve Şahin, 2015; Teke, 2020; Yılmaz, 2018) gelir 

düzeyinin mutluluk üzerinde bir etkisi olmadığını ortaya koyan araştırma bulguları da 
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mevcuttur (Beyaz ve Kaldık, 2018; Çirkin ve Göksel, 2016; Diener, Sandvik, Seidlitz ve 

Diener, 1993; Haring, Stock ve Okun, 1984). 

Mutluluk üzerinde çocuk sahibi olup olmama durumu açısından sonuçlar 

incelendiğinde çocuk sahibi olan bireylerin mutluluk düzeylerinin çocuk sahibi 

olmayanlardan daha yüksek olduğu bulunmuştur. Çocuk sahibi olmanın evlilik ilişkilerini 

güçlendirdiği, ebeveyn olmanın getirdiği sorumluluğun bireyci anlayışı ortadan kaldırdığı 

ve aile olma bilincinin mutluluk düzeyini olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Bu 

araştırmada değişken olarak çocuk sahibi olup olmama durumu ele alınmış ve çocuk 

sayısı ele alınmamıştır bu araştırmanın bir sınırlılığı olarak ifade edilebilir. Literatüre 

bakıldığında araştırmalarda çoğunlukla çocuk sayısının değişken olarak ele alındığı ve 

çocuk sayısı ile mutluluk düzeyi arasında ters ilişki olduğu yönünde bulgular mevcuttur 

(Çirkin ve Göksel, 2016; Teke, 2020). 

Mutluluk hem bireyin kendinden hem de çevresinden kaynaklanan birçok 

faktörden etkilenen bir durumdur. Lyubomirsky, Sheldon ve Schkade (2005), yaptıkları 

bir meta-analiz çalışmasında, mutluluğu belirleyen faktörleri üç grupta toplamışlar ve 

bunları demografik değişkenler, genetik özellikler ve amaçlı etkinlikler şeklinde ifade 

etmişlerdir. Bu araştırmada mutluluk bu boyutlardan sadece demografik değişkenler 

boyutuna yönelik olarak yapılmıştır ve elde edilen veriler bu alanla sınırlıdır ayrıca 

örneklem sayısı genelleme yapmak için yeterli değildir bu da araştırmanın 

sınırlılıklarındandır. Diğer grupta yer alan amaçlı etkinlikler kapsamında, iyilik yapmak, 

dini inancın gereğini yerine getirmek, sosyal ilişkileri geliştirmek, egzersiz yapmak, 

olumlu düşünmek şeklinde özetlenebilir. Bunların ortak noktası öğrenilebilir ve 

geliştirilebilir olmalarıdır. Bireyin mutluluk düzeyi üzerinde etkili olabilecek 

değişkenlerin belirlenerek, olanlara yönelik deneysel ve yordayıcı çalışmaların yapılması 

yararlı olacaktır.  
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